Дело № 1-550/2020

УИД 27RS0007-01-2020-003015-63 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Комсомольска-на-Амуре «20» октября 2020 года

Центральный районный суд г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе председательствующего судьи Гурковой Н.М., с участием 

государственного обвинителя Некрасовой Ю.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

адвоката Сидорова Н.В., представившего ордер (№) и удостоверение (№),

при секретаре судебного заседания Ябировой Ю.Ю., 

рассмотрев в судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, (иные данные), ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период не позднее (дата), иное лицо (№), находясь на территории (адрес), создало устойчивую организованную группу, основной целью которой являлся систематическое незаконное изготовление и незаконной сбыт наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон).

После чего, иное лицо (№), не позднее (дата), находясь в (адрес), для обеспечения собственной безопасности от разоблачения, путем использования приемов, исключающих его непосредственный контакт с наркотическими средствами, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – сеть Интернет), разработало схему совершения систематического сбыта наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), в соответствии с которой оно непосредственно за собой оставило функции, связанные с руководством организованной группой, приисканием лиц, для вовлечения в деятельность организованной группы по систематическому незаконному изготовлению и последующему незаконному сбыту наркотических средств, получением и аккумулированием денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств от потребителей и распределением их среди участников организованной группы, путем перевода денежных средств на расчетные счета участников организованной группы.

Совершение действий, связанных с изготовлением оптовых партий наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), их получением, делением на более мелкие партии и непосредственный незаконный сбыт конечным потребителям, путем размещения в тайниковых закладках на территории (адрес), иное лицо (№) поручало иным, специально приисканным для этих целей соучастникам организованной группы.

Иерархия организованной группы, созданной иным лицом (№), выглядела следующим образом.

Иное лицо (№) – организатор организованной группы, использующий псевдонимы (учётные записи): «kub@jabber.cz»,«killaMan13», в различных Интернет – мессенджерах (системы мгновенных сообщений через сеть Интернет): «Telegram», «Хabber», в обязанности которого входило: руководство организованной группой; организация и контроль незаконного изготовления и сбыта наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон); прием заказов от приобретателей наркотических средств; распределение, аккумулирование и передача денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) иным участникам организованной группы.

«Изготовители» - соучастники организованной группы, непосредственный изготовитель наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), в обязанности которых входило: приобретать находящиеся в свободном доступе вещества, необходимые для изготовления наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон); действуя по указанию иного лица (№), незаконно изготавливать и фасовать очередные оптовые партии наркотических средств; размещать в тайниковых закладках на территории (адрес) изготовленное наркотическое средство; сообщать о местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством иному лицу (№).

«Закладчики» - соучастники организованной группы, непосредственные исполнители незаконного сбыта наркотических средств, в обязанности которых входило: получить информацию от иного лица (№) о месте нахождения тайниковой закладки с очередной оптовой партией наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), заложенной «изготовителем»; получить указанные наркотические средства; расфасовать полученную оптовую партию наркотических средств на более мелкие партии для незаконного сбыта конечным потребителям; осуществить незаконный сбыт полученного от «изготовителей» наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) путем размещения его в тайниковых закладках на территории (адрес); получить от конечных потребителей денежные средства за сбытые последним наркотические средства; переводить на расчетные счета иного лица (№) денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств.

Денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, иное лицо (№) распределяло между участниками организованной группы следующим образом: «изготовители» получали денежные средства в размере от 1000, 00 рублей до 1 500,00 рублей, за каждый изготовленный и сбытый грамм наркотического средства; «закладчики» получали по 500,00 рублей за каждый сбытый грамм наркотического средства.

Схема незаконного сбыта наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) организованной группой под руководством иного лица (№) выглядела следующим образом.

Иное лицо (№) в период с (дата) по (дата), используя псевдонимы (учётные записи): «kub@jabber.cz»,«killaMan13», в Интернет – мессенджерах «Telegram», «Хabber», давало указания «изготовителям» о необходимости изготовить очередную партию наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон).

«Изготовители», действуя по указанию иного лица (№), незаконно изготавливали очередную оптовую партию наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и размещали его в тайниковых закладках на территории (адрес), сообщая о месте их нахождении иному лицу (№) в Интернет – мессенджерах «Telegram», «Хabber».

После этого иное лицо (№) сообщало в Интернет – мессенджерах «Telegram», «Хabber» «закладчикам» о местах нахождения тайниковых закладок с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), которые получали указанные наркотические средства, фасовали на более мелкие партии (от 0,5 до 1 гр.), размещали указанные наркотические средства в тайниковых закладках на территории (адрес).

Далее иное лицо (№) в Интернет – мессенджере «Telegram» принимало заказы конечных потребителей наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон). Сообщение о желании приобрести наркотическое средство иное лицо (№) с помощью указанного Интернет-мессенджера направляло «закладчику», который в свою очередь, действуя по указанию иного лица (№), сообщало конечному потребителю наркотических средств номер расчетного счета и сумму, которую необходимо перевести за указанное наркотическое средство. После перечисления денежных средств, «закладчик» сообщал получателю местонахождение тайниковой закладки с наркотическим средством, чем осуществлялся его незаконный сбыт. Денежные средства от сбыта наркотического средства, за вычетом суммы в размере 500,00 руб. «закладчик» переводил на расчетный счет иного лица (№), которое в последующем распределяло полученные денежные средства между ним и «изготовителями».

В указанную преступную схему незаконного сбыта наркотических средств синтетической группы иное лицо (№) в период с (дата) по (дата) вовлекло иное лицо (№), ФИО1 и иное лицо (№) при следующих обстоятельствах.

Так, в (дата) не позднее 15 числа, иное лицо (№) и ФИО1, находясь в районе (адрес), в ходе личной встречи с иным лицом (№), по предложению последнего, умышленно, из корыстных побуждений, вступили в созданную иным лицом (№) в указанный период времени организованную группу, деятельность которой направлена на систематический незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере в городе (адрес). При этом иное лицо (№) возложило на иное лицо (№) и ФИО1, обязанности так называемых «изготовителей». Иное лицо (№) и ФИО1 с отведенными им преступными ролями в организованной группе ответили согласием.

В (дата), не позднее 15 числа, иное лицо (№), находясь в городе (адрес), используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Vertex» model: «Impress_Pear», imei1: (№); imei2: (№), используя Интернет-мессенджер «Telegram», в ходе переписки с иным лицом (№), имеющим псевдоним «killaMan13», по предложению последнего, умышленно, из корыстных побуждений, вступило в созданную иным лицом (№) организованную группу, деятельность которой была направлена на систематический незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере в городе (адрес). При этом в указанный период времени иное лицо (№) возложило на иное лицо (№) обязанности «закладчика». Иное лицо (№) с отведенной ему преступной ролью в организованной группе ответило согласием.

В период с (дата) по (дата) иное лицо (№), находясь в неустановленном точном месте, за пределами Российской Федерации, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью в совершении преступления организованной группой, умышленно, из корыстной заинтересованности и в интересах организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств и желая их наступления, используя Интернет-мессенджер «Telegram», под псевдонимом «killaMan13», дало указание иному лицу (№) и ФИО1 незаконно изготовить наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере не менее 59,94 гр., и разместить очередную оптовую партию указанного наркотического средства в размере не менее 30 гр. в тайниковой закладке на территории г. Комсомольска-на-Амуре, с целью последующей передачи иному лицу (№) для осуществления его незаконного сбыта.

В свою очередь иное лицо (№) и ФИО1, действуя в соответствии с отведенными им преступными ролями в совершении преступления организованной группой, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности и в интересах организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств и желая их наступления, в период с (дата) по (дата), имея в своем распоряжении необходимые средства и вещества для изготовления кустарным способом наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, находясь в гаражном помещении (бокс) (№) потребительского автокооператива (далее по тексту - ПАК) «Севастопольский – 1, 2-я очередь», расположенного по адресу: (адрес), незаконно изготовили не менее 59,94 гр. наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), упаковав его в 2 полимерных пакета, 2 бумажных свертка и сверток из тканного материала, после чего поместили его в указанный гаражный бокс, где незаконно хранили его с целью последующего размещения по указанию иного лица (№) в тайниковой закладке на территории (адрес), для последующей передачи иному лицу (№) с целью осуществления его незаконного сбыта.

Однако иное лицо (№) и ФИО1 не смогли довести до конца свои преступные намерения по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство в ходе проведенного сотрудниками УФСБ России по (адрес) в период времени с 01 часа 45 минут по 03 часов 30 минут (дата) (здесь и далее время (адрес)) оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» и последующего в период времени с 04 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (дата) осмотра места происшествия в гаражном помещении (бокс) (№) ПАК «Севастопольский – 1, 2-я очередь», расположенного по адресу: (адрес), было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно заключению проведенной химической судебной экспертизы ЭКЦ УМВД России по (адрес) (№)э от (дата), изъятое в ходе осмотра места происшествия в гаражном помещении (бокс) (№) ПАК «Севастопольский – 1, 2-я очередь», расположенного по адресу: (адрес), вещество, находящееся в 2 полимерных пакетах, 2 бумажных свертках и свертке из тканного материала, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 59,94 гр., что в соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от (дата) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размером для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером наркотических средств. 

При этом (дата), не позднее 16 часов 15 минут иное лицо (№), находясь в неустановленном точном месте, за пределами Российской Федерации, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью в совершении преступления организованной группой, умышленно, из корыстной заинтересованности и в интересах организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств и желая их наступления, используя Интернет-мессенджер «Telegram», под псевдонимом «killaMan13», дало указание участникам организованной группы иному лицу (№) и ФИО1 разместить в тайниковой закладке на территории г. (адрес) очередную партию наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) в размере не менее 30 гр., с целью последующей передачи иному лицу (№) для осуществления его незаконного сбыта, 

(дата) сотрудниками УФСБ России по (адрес) в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "Оперативный эксперимент" на участке местности, расположенном на удалении 40 метров от последнего подъезда (адрес) с угловыми координатами - 50.542761, 136.9922348, был размещен муляж наркотического средства синтетической группы - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 30 гр., в виде вещества белого цвета, упакованного в сверток из полимерной пленки. О чем в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 26 минут (дата) было сообщено иному лицу (№) в Интернет-мессенджере «Telegram», используя псевдоним (учетную запись) иного лица (№) «Arbuz777» и принадлежащий последнему сотовый телефон «HUAWEI» model: CLT-L29, IMEI1: (№), IMEI2: (№).

(дата), не позднее 20 часов 30 минут иное лицо (№), находясь в неустановленном точном месте, за пределами Российской Федерации, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью в совершении преступления организованной группой, умышленно, из корыстной заинтересованности и в интересах организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств и желая их наступления, используя Интернет-мессенджер «Telegram», под псевдонимом «killaMan13», дало указание участнику организованной группы иному лицу (№) извлечь из тайниковой закладки, расположенной на участке местности, на удалении 40 метров от последнего подъезда (адрес) с угловыми координатами - 50.542761, 136.9922348, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в размере не менее 30 гр., упакованное в сверток из полимерной пленки, расфасовать полученное наркотическое средство на более мелкие партии и разместить его в тайниковых закладках на территории г(адрес) с целью его последующего незаконного сбыта конечным потребителям. 

В свою очередь, иное лицо (№) (дата) в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 05 минут, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью в совершении преступления организованной группой, умышленно, из корыстной заинтересованности и в интересах организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств и желая их наступления, находясь на участке местности, расположенном на удалении 40 метров от последнего подъезда (адрес) с угловыми координатами - 50.542761, 136.9922348, действуя по указанию иного лица (№), с целью последующего незаконного сбыта на территории (адрес), незаконно, путем изъятия из тайниковой закладки приобрело в свое распоряжение вещество белого цвета, упакованное в сверток из полимерной пленки. 

(дата) в период времени с 21 часов 15 минут до 23 часов 45 минут в ходе проведенных сотрудниками УФСБ России по (адрес) оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и последующего (дата) в период времени с 00 часов 15 минут до 01 часа 25 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в районе (адрес), у иного лица (№) было обнаружено и изъято вещество белого цвета, упакованное в сверток из полимерной пленки. 

Изъятое при указанных обстоятельствах у иного лица (№) вещество является муляжом наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 30 гр., ранее изъятого (дата) в ходе осмотра места происшествия в гаражном помещении (бокс) (№) ПАК «Севастопольский – 1, 2-я очередь», расположенного по адресу: (адрес), массой 59,94 гр. у иного лица (№).

Согласно заключению проведенной химической судебной экспертизы ЭКЦ УМВД России по (адрес) (№)э от (дата), изъятое в ходе осмотра места происшествия в гаражном помещении (бокс) (№) ПАК «Севастопольский – 1, 2-я очередь», расположенного по адресу: (адрес), вещество, находящееся в 2 полимерных пакетах, 2 бумажных свертках и свертке из тканного материала, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 59,94 гр. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) (№) «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупным размером наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) является количество наркотического средства превышающее 2,5 гр.

(дата) уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора (адрес) ФИО5 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Согласно представлению обязательства, взятые ФИО1 в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве, им выполнены в полном объеме. 

В судебном заседании государственный обвинитель Некрасова Ю.Ю. подтвердила активное содействие ФИО1 по изобличению других лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а именно: дал подробные признательные показания по существу предъявленного ему обвинения, а также в отношении соучастника преступления, в полном объеме рассказал об обстоятельствах совершения преступления, в котором он обвиняется, подтвердил свои показания на очной ставке и при производстве иных следственных действий, сообщил органам следствия об известных ему иных фактах преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, назвал лиц, причастных к данной деятельности с указанием их фамилии, имени и отчества, контактных телефонов, мест проживания, принял участие в проведении производства следственных действий, где обстоятельно и подробно рассказал об их преступной деятельности, принял участие в иных следственных действиях, направленных на установление изложенных им действий, оказал максимальное содействие органу предварительного следствия в раскрытии совершенного им преступления и изобличения других участников преступления, подтвердил свои показания на допросах, проверки его показаний на месте и иных следственных действиях с его участием. В ходе проведения следственных действий по настоящему уголовному делу с участием ФИО1 получены сведения относительного незаконного сбыта наркотических средств организованной группой в крупном размере, послужившие основанием к возбуждению уголовного дела.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что в ходе предварительного следствия им было добровольно, с участием защитника заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого им были выполнены. Он поддерживает представление прокурора о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, вину в совершении преступления признает полностью, данная позиция согласована с его адвокатом Сидоровым Н.В. Ему разъяснены и понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

По существу предъявленного обвинения ФИО1 пояснил, что у него есть знакомый ФИО2, с которым он познакомился около 7 лет назад, с ним он поддерживает дружеские отношения. В (дата), не позднее 15 числа, он и ФИО2, находясь в районе (адрес), встретились с ранее знакомым ФИО3, который, как им было известно занимался сбытом синтетических наркотических средств на территории (адрес). В ходе разговора с последним они обсуждали тему изготовления наркотического средства – мефедрон, после чего ФИО3 предложил ему и ФИО2 заниматься изготовлением мефедрона для него, а он организует его сбыт на территории (адрес), а именно ФИО6 предложил им схему, согласно которой ему и ФИО2 он отвел роль изготовителей наркотика, а именно они должны будут изготавливать мефедрон, после чего передавать его ФИО6 путем размещения в тайнике, сведения о которых будут передавать ему, а он в свою очередь будет осуществлять непосредственный сбыт указанного наркотика через своих людей, которые будут извлекать из тайника размещенный ими мефедрон, расфасовывать его на более мелкие партии, и также помещать их в различные тайники, сведения о которых будут присылаться ФИО6, который будет их пересылать конечным потребителям. ФИО6 предложил ему и ФИО2 сумму в размере 1500 руб. за 1 грамм изготовленного ими и проданного им мефедрона, для того чтобы они могли заработать денежные средства и покрыть расходы на химические вещества, необходимые для изготовления мефедрона. При этом ФИО6 сообщил, что распределением денежных средств между ними как изготовителями мефедрона им и «кладменами» он будет заниматься лично. Он и ФИО2 согласились с предложением ФИО6, при этом они договорились, что связь будут держать через Интернет-мессенджер «Telegram» через ФИО2. Далее в указанный период времени он с целью изготовления наркотического средства – мефедрон осуществил доступ к сайту сети Интернет «Legalrc.biz», на форумах которого он обнаружил инструкцию по изготовлению наркотического средства – мефедрон из компонентов, находящихся в свободном доступе. Они решили готовить мефедрон из указанных компонентов по найденному им рецепту, для изготовления указанного наркотика они договорились использовать гараж ФИО2 (№) в ПАК «Севастопольский-1, 2-я очередь», расположенный по адресу: г(адрес), в который они закупили и завезли стеклянный мерный стакан, медицинский шприц, капельницы медицинские, электронные весы, фасовочные пакеты и электрическую плитку. Указанные компоненты для изготовления мефедрона ФИО2 заказывал на различных сайтах сети Интернет, для чего он позже (дата) зарегистрировался на сайте «Labsintez.ru», на котором можно было заказать указанные вещества, и он заказал их с указанного сайта на свое имя. Через несколько дней, не позднее (дата) он и ФИО2 получили указанные вещества на почтовом отделении ФГУП «Почта России», по адресу: (адрес) перевезли их в указанный выше гараж, где следуя инструкции, которую он нашел в Интернете они изготовили партию наркотического средства – мефедрон. В период с (дата) не позднее 15 числа по (дата) он и ФИО2 в гараже (№) в ПАК «Севастопольский-1, 2-я очередь», расположенном по адресу: (адрес), несколько раз изготавливали различные партии мефедрона. После чего полученный наркотик они путем размещения в тайниковой закладке передавали ФИО6, саму закладку делал ФИО2, он отвозил его к месту закладки, ФИО6 продавал мефедрон и переводил часть денежных средств от его сбыта на банковскую карту ФИО – сожительницы ФИО2, и далее ФИО2 переводил ему половину полученных от продажи денежных средств на его банковскую карту ПАО «МТС Банк», несколько раз он переводил денежные средства от сбыта мефедрона на карту его супруги – ФИО4 За сбыт указанного средства он и ФИО2 получали от 700 до 1000 рублей за 1 грамм наркотика. В (дата) не позднее 16 числа ФИО2 по договорённости с ним на сайте «Labsintez.com» заказал метиламин и бензол, так они закончились. (дата) он совместно с ФИО2 получили на отделении ФГУП «Почта России» по адресу: (адрес) указанные вещества, и они на принадлежащем ему автомобиле перевезли их к себе в гаражный бокс (№) ПАК «Севастопольский-1, 2-я очередь», расположенный по адресу: (адрес). В указанный период ФИО2 на телефон в приложении интернет-мессенджера «Telegram» ФИО6 с указанием изготовить мефедрон для очередного сбыта. Насколько ему было известно у них оставался еще мефедрон, который они изготовили ранее. После чего в период (дата) он и ФИО2, находясь в гаражном боксе (№) ПАК «Севастопольский-1, 2-я очередь», расположенный по адресу: (адрес), изготовили наркотическое средство – мефедрон, которое в общем количестве с остатками составило около 150 грамм, которое ФИО2 спрятал в отверстии пола указанного гаражного бокса, а он вывез оставшийся после изготовления мефедрона мусор. Далее ФИО2 связался с ФИО6 в приложении интернет-мессенджера «Telegram» и сообщил, что мефедрон готов для передачи его людям на продажу. После чего (дата) ФИО2 по указанию ФИО3 сделал очередную закладку с мефедроном в районе указанного выше гаражного кооператива, а остатки мефедрона остались у него в гараже.

Защитник адвокат Сидоров Н.В. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что ФИО1 принимал активное участие по раскрытию преступления и изобличению участников преступлений, условия досудебного соглашения им выполнены. 

Учитывая, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обстоятельства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, он осознает последствия заявленного им ходатайства, предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, представленными в уголовном деле, суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и считает возможным постановить обвинительный приговор в порядке ст. 317.7 УПК РФ.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает степень общественной опасности содеянного, обстоятельства дела, личность подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, протокол допроса в качестве свидетеля ФИО1, который суд расценивает как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, того, что ФИО1 ранее не судим, имеет постоянное место жительства, работает, где характеризуется положительно, однако учитывая, что он совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких, направленное против незаконного оборота наркотических средств, представляющее большую общественную и социальную опасность для общества, суд считает необходимым назначить ему наказание, связанное с изоляцией от общества.

Вместе с тем совокупность смягчающих наказание обстоятельств для подсудимого ФИО1 и данные о личности подсудимого, позволяют суду признать их исключительными и при назначении ему наказания применить правила ст.64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного ст. 228.1 ч.4 УК РФ. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств дела и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Дополнительные меры наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа в отношении ФИО1, суд находит возможным не применять. 

Руководствуясь ст. 307 - 309, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей.

ФИО1 взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО1 с (дата) по день вступления приговора в законную силу (включительно), из расчета один день за один день отбывания наказания, с учетом положений, предусмотренных ст.72 ч.3.2 УК РФ.

(иные данные)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.М. Гуркова